

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
(DEPARTMENT OF SPORTS)

**RAJYA SABHA**  
**STARRED QUESTION NO. 197 #**  
TO BE ANSWERED ON 15.03.2021

Participation of youth of UTs of Jammu & Kashmir and Ladakh in sports

197 # Shri Brijlal:

Will the Minister of Youth Affairs and Sports be pleased to state:

(a) the efforts being made to increase interest, participation and inspire youth of the newly created Union Territories of Jammu & Kashmir and Ladakh towards sports, after their becoming as Union Territories, subsequent upon passing of a bill in both houses of Parliament in August, 2019;

(b) whether any funds have been provided to these Union Territories by the Central Government for the same; and

(c) if so, the details thereof?

**ANSWER**  
THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE)  
FOR YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
{SHRI KIREN RIJU}

(a) to (c) A statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 197 # TO BE ANSWERED ON 15.03.2021 REGARDING “PARTICIPATION OF YOUTH OF UTS OF JAMMU & KASHMIR AND LADAKH IN SPORTS” ASKED BY SHRI BRIJLAL, HON’BLE MEMBER OF RAJYA SABHA**

(a) to (c) Since August 2019, the Union Government has made various efforts to increase interest, participation and inspire youth of the newly created Union Territories of Jammu & Kashmir and Ladakh towards sports. The details of the same, including the funds released to these Union Territories by the Central Government, are at Annexure.

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 197 # TO BE ANSWERED ON 15.03.2021 REGARDING “PARTICIPATION OF YOUTH OF UTS OF JAMMU & KASHMIR AND LADAKH IN SPORTS” ASKED BY SHRI BRIJLAL, HON’BLE MEMBER OF RAJYA SABHA**

**Details of efforts made by the Union Government to increase interest, participation and inspire youth of the newly created Union Territories of Jammu & Kashmir and Ladakh towards sports, since August 2019**

**I. JAMMU & KASHMIR**

**A. Sports infrastructure projects sanctioned under the Khelo India Scheme**

Since August 2019, one sports infrastructure project, namely, construction of Multipurpose Indoor Sports Hall at Shalnar, Argam, Budgam, Jammu and Kashmir has been sanctioned on 23.10.2020 at a cost of ₹ 4.50 crore.

**B. Sports competitions/events conducted under the Khelo India Scheme**

Following sports competitions/events have been conducted in Jammu and Kashmir under the Khelo India Scheme, since August, 2019:-

- (i) 1<sup>st</sup> edition of Khelo India National Winter Games, 2020 were conducted in Gulmarg, Jammu and Kashmir in March 2020. An amount of ₹ 2.00 crore has been sanctioned by this Ministry to the Government of Jammu and Kashmir for conducting these games.
- (ii) 2<sup>nd</sup> edition of Khelo India National Winter Games, 2021 were conducted in Gulmarg, Jammu and Kashmir in February-March 2021. An amount of ₹ 4.64 crore has been sanctioned by this Ministry to the Government of Jammu and Kashmir for conducting these games.

**C. Other initiatives under the Khelo India Scheme**

Since August 2019, forty Khelo India Centres have been approved in twenty districts of Jammu and Kashmir. An amount of ₹ 2.00 crore has been sanctioned by this Ministry to the Government of Jammu and Kashmir for this purpose. Further, two Khelo India State Centres of Excellence have been approved in Jammu and Kashmir.

**D. Sports infrastructure sanctioned under the Prime Minister’s Development Package for ‘Enhancement of sports facilities at J&K’**

‘In-principle’ approval has been given for up-gradation of Mini Stadium at Hiranagar Town, Kathua District, Jammu & Kashmir to the National/ International level in the memory of Late Shri Arun Jaitley at a cost of ₹ 60.00 crore in September 2020. The foundation stone was laid on 12<sup>th</sup> September, 2020.

## II. LADAKH

### A. Sports infrastructure projects sanctioned under the Khelo India Scheme

Following sports infrastructure projects have been sanctioned in Ladakh under the Khelo India Scheme, since August 2019:-

(Amount in ₹ lakh)

| S. No. | Name of Project  | Date of Sanction | Amount Sanctioned |
|--------|--|------------------|-------------------|
| 1.     | Laying of Synthetic Track and Astro Turf for football in Open Stadium at Leh | 29.04.2020       | 1038.00           |
| 2.     | Construction of Gymnasium Hall at NDS Sports Complex, Leh                    | 29.04.2020       | 112.00            |
| 3.     | Construction of Ice Hockey Rink at 24thBn, ITBP Leh                          | 23.10.2020       | 277.24            |

### B. Sports competitions/events conducted under the Khelo India Scheme

Following sports competitions/events have been conducted in Ladakh under the Khelo India Scheme, since August, 2019:-

- (i) 1<sup>st</sup> edition of Khelo India Ladakh Winter Games, 2020 were conducted in Ladakh in February 2020. An amount of ₹ 40 lakh has been sanctioned by this Ministry to the Government of Ladakh for conducting these games.
- (ii) 2<sup>nd</sup> edition of Khelo India Ladakh Winter Games, 2021 were conducted in Ladakh in February 2021. An amount of ₹ 69 lakh has been sanctioned by this Ministry to the Government of Ladakh for conducting these games.
- (iii) Khelo India Zaskar Youth Festival, 2021 was conducted in Ladakh in January, 2021. An amount of ₹ 19 lakh has been sanctioned by this Ministry to the Government of Ladakh for conducting this event.

### C. Other initiatives under the Khelo India Scheme

Since August 2019, two Khelo India Centres have been approved in Ladakh. An amount of ₹ 10 lakh has been sanctioned by this Ministry to the Government of Ladakh for this purpose.

\*\*\*\*\*

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)

राज्य सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 197

उत्तर देने की तारीख 15 मार्च, 2021

24 फाल्गुन, 1942 (शक)

**जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख संघ राज्य-क्षेत्रों के युवाओं की खेलों में  
सहभागिता**

**197. श्री बृजलाल:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) अगस्त, 2019 में संसद की दोनों सभाओं द्वारा विधेयक पारित करके जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख को संघ राज्य-क्षेत्र बनाए जाने के पश्चात से इन नवनिर्मित संघ राज्य-क्षेत्रों के युवाओं की खेलों के प्रति रुचि तथा भागीदारी बढ़ाने और उनको प्रेरित करने के लिए क्या-क्या प्रयास किए जा रहे हैं;

(ख) क्या केन्द्र सरकार द्वारा इन संघ राज्य-क्षेत्रों को इसके लिए कोई निधि उपलब्ध कराई गई है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री किरेन रीजीजू)**

(क) से (ग) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

\*\*\*\*

जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख संघ राज्य-क्षेत्रों के युवाओं की खेलों में सहभागिता के संबंध में श्री बृजलाल, माननीय संसद सदस्य, राज्य सभा द्वारा दिनांक 15.03.2021 के लिए पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 197 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) से (ग) : केंद्र सरकार ने जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख के नवनिर्मित संघ राज्य-क्षेत्रों के युवाओं की खेलों के प्रति रुचि तथा भागीदारी बढ़ाने और उनको प्रेरित करने के लिए अगस्त, 2019 से अनेक प्रयास किए हैं। केंद्र सरकार द्वारा इन संघ राज्यक्षेत्रों को जारी की गई निधियों सहित किए गए प्रयासों का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है ।

जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख संघ राज्य-क्षेत्रों के युवाओं की खेलों में सहभागिता के संबंध में श्री बृजलाल, माननीय संसद सदस्य, राज्य सभा द्वारा दिनांक 15.03.2021 के लिए पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 197 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख के नवनिर्मित संघ राज्य-क्षेत्रों के युवाओं की खेलों के प्रति रुचि तथा भागीदारी बढ़ाने और उनको प्रेरित करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा अगस्त 2019 से किए गए प्रयासों का ब्यौरा

## I. जम्मू और कश्मीर

### क. खेलो इंडिया स्कीम के तहत संस्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाएं

अगस्त 2019 से, दिनांक 23.10.2020 को 4.50 करोड़ रु. की लागत से शालनार, अरगम, बुडगाम, जम्मू और कश्मीर में बहुउद्देशीय इंडोर खेल हॉल का निर्माण नामक एक खेल अवसंरचना परियोजना को संस्वीकृति दी गई है ।

### ख. खेलो इंडिया स्कीम के तहत आयोजित खेल प्रतियोगिताएं / स्पर्धाएं

अगस्त, 2019 से खेलो इंडिया स्कीम के तहत जम्मू और कश्मीर में निम्नलिखित खेल प्रतियोगिताओं / स्पर्धाओं का आयोजन किया गया है :-

- (i) खेलो इंडिया राष्ट्रीय शीतकालीन खेल, 2020 के पहले संस्करण का आयोजन मार्च, 2020 में गुलमर्ग, जम्मू और कश्मीर में किया गया । इन खेलों के आयोजन के लिए इस मंत्रालय द्वारा जम्मू और कश्मीर सरकार को 2.00 करोड़ रु. की राशि संस्वीकृत की गई ।
- (ii) खेलो इंडिया राष्ट्रीय शीतकालीन खेल, 2021 के दूसरे संस्करण का आयोजन फरवरी-मार्च 2021 में गुलमर्ग, जम्मू और कश्मीर में आयोजित किया गया। इन खेलों के आयोजन के लिए इस मंत्रालय द्वारा जम्मू और कश्मीर सरकार को 4.64 करोड़ रु. की राशि संस्वीकृत की गई है ।

### ग. खेलो इंडिया स्कीम के तहत की गई अन्य पहल

अगस्त 2019 से, जम्मू और कश्मीर के बीस जिलों में चालीस खेलो इंडिया केंद्रों को अनुमोदित किया गया है । इस कार्य के लिए मंत्रालय द्वारा जम्मू और कश्मीर सरकार को 2.00 करोड़ रु. की राशि संस्वीकृत की गई है । इसके अलावा, जम्मू और कश्मीर में दो खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्रों को भी अनुमोदित किया गया है ।

### घ. 'जम्मू और कश्मीर में खेल सुविधाओं में बढ़ोतरी' के लिए प्रधानमंत्री विकास पैकेज के तहत संस्वीकृत खेल अवसंरचना

सितंबर, 2020 में स्वर्गीय श्री अरुण जेटली जी की स्मृति में हीरानगर टाउन, कठुआ जिला, जम्मू और कश्मीर में 60.00 करोड़ रु. की लागत से मिनी स्टेडियम के

राष्ट्रीय/ अंतर्राष्ट्रीय स्तर के उन्नयन के लिए 'सैद्धांतिक रूप में' अनुमोदन प्रदान किया गया है। इसका शिलान्यास 12 सितम्बर, 2020 को किया गया।

## II. लद्दाख

### क. खेलो इंडिया स्कीम के तहत संस्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाएं

अगस्त, 2019 से खेलो इंडिया स्कीम के तहत लद्दाख में निम्नलिखित खेल अवसंरचना परियोजनाओं को संस्वीकृति दी गई है :

(लाख रु.)

| क्र.सं. | परियोजना का नाम  | संस्वीकृति की तारीख | संस्वीकृत राशि |
|---------|--|---------------------|----------------|
| 1.      | लेह में ओपन स्टेडियम में फुटबॉल के लिए सिंथेटिक ट्रैक और एस्ट्रो टर्फ बिछाना | 29.04.2020          | 1038.00        |
| 2.      | एनडीएस स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, लेह में जिम्नेजियम हॉल का निर्माण              | 29.04.2020          | 112.00         |
| 3.      | 24वीं बटालियन, आईटीबीपी लेह में आइस हाकी रिंग का निर्माण                     | 23.10.2020          | 277.24         |

### ख. खेलो इंडिया स्कीम के तहत आयोजित खेल प्रतियोगिताएं / स्पर्धाएं

अगस्त, 2019 से खेलो इंडिया स्कीम के तहत लद्दाख में निम्नलिखित खेल प्रतियोगिताओं / स्पर्धाओं का आयोजन किया गया है :-

- (i) खेलो इंडिया लद्दाख शीतकालीन खेल, 2020 के पहले संस्करण का आयोजन फरवरी, 2020 में लद्दाख में किया गया। इन खेलों के आयोजन के लिए इस मंत्रालय द्वारा लद्दाख सरकार को 40 लाख रु. की राशि संस्वीकृत की गई।
- (ii) खेलो इंडिया लद्दाख शीतकालीन खेल, 2021 के दूसरे संस्करण का आयोजन फरवरी, 2021 में लद्दाख में किया गया। इन खेलों के आयोजन के लिए इस मंत्रालय द्वारा लद्दाख सरकार को 69 लाख रु. की राशि संस्वीकृत की गई।
- (iii) खेलो इंडिया जंस्कार युवा महोत्सव, 2021 का आयोजन जनवरी, 2021 में लद्दाख में किया गया। इस महोत्सव के आयोजन के लिए इस मंत्रालय द्वारा लद्दाख सरकार को 19 लाख रु. की राशि संस्वीकृत की गई है।

### ग. खेलो इंडिया स्कीम के तहत की गई अन्य पहल

अगस्त 2019 से, लद्दाख में दो खेलो इंडिया केंद्रों को मंजूरी दी गई है। इस प्रयोजन के लिए मंत्रालय द्वारा लद्दाख सरकार को 10 लाख रु. की राशि संस्वीकृत की गई है।

\*\*\*\*\*



**श्री बृजलाल:** सर, जम्मू-कश्मीर में normalcy बहाल हुई है। हम लोगों ने कभी West Indies versus India cricket match खेला था। उस समय हमारी टीम पर पत्थर फेंके गए थे, लेकिन इस समय वातावरण अच्छा है। क्या सरकार BCCI को suggestion देना चाहेगी कि वहां cricket match हो ताकि इस समय जम्मू-कश्मीर के युवाओं में cricket के प्रति जो पहले से रुचि है, उसको बढ़ावा मिले। इस क्षेत्र के कई खिलाड़ी ऐसे हैं, जो हमारी भारतीय टीम में भी शामिल हुए हैं।

**श्री किरिन रिजिजु :** उपसभापति महोदय, माननीय सदस्य ने जो cricket से संबंधित सवाल पूछा है, जो BCCI है, वह पूरे देश में cricket को promote करता है, हम उसको directly control नहीं करते हैं। वे वहां पर जितने भी cricket promotion के लिए कार्यक्रम कर सकते हैं, खिलाड़ियों को प्रोत्साहन दे सकते हैं, हम उनको encourage जरूर करेंगे। हमारी प्राथमिकता Olympic sports को लेकर है और जो खेल, Olympics, Asian Games, Commonwealth में खेले जाते हैं, उनको लेकर जम्मू-कश्मीर के युवाओं में हमने जो संभावनाएं पाई हैं, उनको आगे करने के लिए तमाम कदम उठाए गए हैं। हमने प्रश्न के जवाब में भी कुछ details दिए हैं। यदि आप को और भी details चाहिए, तो हम आपको दे सकते हैं। हमने पिछले दो सालों में जितने कदम उठाए हैं, मुझे यकीन है कि माननीय सदस्य अवश्य ही उनकी तारीफ करेंगे।

**श्री बृजलाल:** माननीय मंत्री जी, आपने जो लिखित में जवाब दिया है, मैंने वह जवाब पढ़ा है। वहां काफी खेलों को बढ़ावा दिया जा रहा है। लेह में एक बहुत अच्छी चीज़ हो सकती है। जो Indo-Tibet Border Police की 24 बटालियन है, उसके campus में ice hockey के लिए परियोजना चल रही है। यह खेल ऐसा है, जो लद्दाख क्षेत्र में बहुत अच्छा किया जा सकता है। क्या माननीय मंत्री जी इसको बढ़ावा देने पर विचार करेंगे?

**श्री किरिन रिजिजु :** सर, मैंने पहले भी कहा है कि पिछले दो सालों में जो कदम उठाए गए हैं, विशेषकर पिछले दो सालों में खासकर winter sports को लेकर पूरे लद्दाख क्षेत्र और जम्मू-कश्मीर में कदम उठाए गए हैं। अभी मैं खुद Zaskar गया था। वहां पहली बार Winter Sports Festival का आयोजन हुआ और पूरे देश में ही नहीं, बल्कि दुनिया भर में इसका मैसेज गया। पिछले साल हमने लद्दाख में ice hockey और बाकी winter sports का आयोजन किया और कई infrastructure का भी project दिया। यदि आप कहेंगे, तो हम आपको डिटेल में बता देंगे, क्योंकि उसकी बहुत लंबी सूची है। मैं इतना बताना चाहूंगा कि लद्दाख, जम्मू-कश्मीर और जितनी भी हिल स्टेट्स हैं, जहां winter sports की संभावनाएं हैं, तो उसके लिए पहली बार historic steps उठाए गए हैं। अभी लद्दाख और जम्मू-कश्मीर में winter games दूसरे चरण में शुरू हो चुके हैं। मैं सभी माननीय सदस्यों को और पूरे सदन के मेम्बर्स को रिक्वेस्ट करना चाहूंगा कि आप जब भी जम्मू-कश्मीर या लद्दाख जाएंगे, तो sports activities को लेकर सरकार ने जो कदम उठाए हैं, आप उन्हें जरूर जाकर देखिए। आपको भी अच्छा लगेगा कि हमने इतने सारे कदम उठाए हैं और लोग उनको पसंद भी कर रहे हैं।

**श्री उपसभापति:** धन्यवाद रिजिजु जी। माननीय सुशील कुमार मोदी जी।

**श्री सुशील कुमार मोदी:** उपसभापति महोदय, वहां पर Indian Institute of Skiing and Mountaineering है। This Institute is facing acute financial crisis and it is at the verge of closure. There is a shortage of staff, no regular Principal, the equipments are old and obsolete. उपसभापति महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री महोदय से जानना चाहूंगा कि गुलमर्ग में जो Indian Institute of Skiing and Mountaineering है, जो at the verge of closure है, उसको पुनर्जीवित करने या उसके सुधार के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं और साथ ही साथ मैं मंत्री जी से यह भी जानना चाहूंगा कि गुलमर्ग एक International Centre for Skiing के रूप में develop हो सकता है। हम लोग अभी गए थे और हम लोगों ने देखा भी है। मैं माननीय मंत्री जी से आग्रह करूंगा कि they should think of developing Gulmarg as an International Centre for Skiing. इसके बारे में अगर मंत्री जी बता सकें, तो अच्छा रहेगा।

**श्री किरिन रिजिजु :** सर, यह बहुत ही सटीक और अच्छा सवाल है। अभी गुलमर्ग में 'खेलो इंडिया' विंटर गेम्स आयोजित किए गए हैं और मैं वहां पर दो दिन था। हमने उसमें record participation देखा। जम्मू-कश्मीर में, खासकर गुलमर्ग में जो उत्साह दिखा, जम्मू-कश्मीर के इतिहास में इस तरह का बड़ा कार्यक्रम आज तक नहीं हुआ है। अभी Indian Institute of Skiing and Mountaineering के बारे में बोला गया है, तो मैं खुद वहां पर गया था। मैं आपको बताना चाहता हूं कि वह कई साल पहले Ministry of Culture ने establish किया था। उसका जितना management है और जितने भी players हैं, मैंने उनसे बात की थी और मैंने वहीं spot पर घोषणा भी की कि इस साल से, अभी जो वर्ष चल रहा है, इस साल से national camp, क्योंकि जो विंटर ओलंपिक्स होते हैं उसका जो नेशनल कैम्प होगा, वह वहीं गुलमर्ग में होगा। उसकी सारी funding हम खेल मंत्रालय से करेंगे और साथ-साथ जो इंस्टीट्यूट की बात की गई है, तो हमने अभी एक निर्णय किया, क्योंकि प्रधान मंत्री जी ने विंटर गेम्स के उद्घाटन में भी संबोधन किया था। जो प्रधान मंत्री जी ने detail में कहा है, उसी बात को आगे ले जाते हुए हमने वहां world standard, world class winter sports academy, Gulmarg में institute करने की घोषणा की है और उसका approval हो चुका है। अगले साल से अच्छी consultancy के साथ बातचीत करके दुनिया का एक जाना-माना winter sports institute गुलमर्ग में आपको बहुत निकट भविष्य में देखने को मिलेगा।

**श्री उपसभापति :** धन्यवाद, माननीय मंत्री जी। श्री सैयद जफर इस्लाम जी।

**SHRI SYED ZAFAR ISLAM:** Sir, through you, I would like to ask the hon. Minister as to what are the initiatives that have been taken to promote football in Jammu and Kashmir because I have been there for three weeks and the kind of interest I have seen in youths, particularly, in football, is something which needs to be promoted. I want to know from the hon. Minister as to what are the initiatives which have been taken by **him**.

**SHRI KIREN RIJJU:** Sir, this is another very important question. We all know that Kashmir has amazing potential, particularly, in football, as hon. Member was mentioning. They have performed exceedingly well. The Kashmir team is progressing exceedingly well in all levels of football. In the National League also, they have performed very well. So, keeping

that in mind and looking at the interest of the Kashmiri youth in football, we have decided to promote football as our priority along with all other sports. I will be going to Kashmir again just after this Session of Parliament and we are going to launch some more programmes in Kashmir because winter is over and summer is coming. So, we will start summer sports, water sports there and football will be one of our main agendas.

**श्री राकेश सिन्हा:** उपसभापति महोदय, जम्मू-कश्मीर में जो वातावरण बदला है, उसके कारण लोगों को अवसर मिल रहा है। मेरा आपके माध्यम से प्रश्न है कि क्या मंत्री जी वहां के जो स्थानीय स्पोर्ट्स हैं, उनको बढ़ाने के लिए कोई Central Institute की स्थापना करेंगे? मेरा दूसरा प्रश्न है...

**श्री उपसभापति:** आपको एक ही सवाल पूछना है।

**श्री राकेश सिन्हा:** वहां पर बाहर से कोच भेजने की व्यवस्था की जाए, चूंकि स्थानीय लोगों में स्पोर्ट्स की जो भावना है, जो कि दबी रही है - खासकर लद्दाख और लेह में - मुझे लगता है कि यदि Central Institute की स्थापना की जाती है, तो उसका लाभ स्थानीय स्पोर्ट्समैन को मिलेगा।

**श्री किरिन रिजिजु:** सर, हमने वहां दो Khelo India State Centre of Excellence की घोषणा की है; एक श्रीनगर में होगा और एक जम्मू में होगा। दोनों के disciplines अलग-अलग हैं। Sports Authority of India का सेन्टर पहले से ही जम्मू और श्रीनगर में है। उसके अलावा अभी हमने 40 छोटे-छोटे सेन्टर्स, जो ब्लॉक लेवल पर होंगे, उन सेन्टर्स को ऑलरेडी 'खेलो इंडिया' के तहत sanction कर दिया है। हमने 60 सेन्टर्स की और घोषणा की है। इनकी टोटल संख्या 100 है, जो कि एक रिकॉर्ड है। मैं आपकी और सदन की जानकारी के लिए बताना चाहता हूँ कि 100 small 'Khelo India' centers have already been declared only in the Union Territory of Jammu and Kashmir. We will also establish some more institutes there. जैसे मैंने कहा कि मैं अभी अप्रैल में वहां जा रहा हूँ और मैं वहां कई जगहों पर विजिट करूंगा। उसमें हमने बहुत सारी घोषणाएं की हैं। उसके अलावा Shri Mata Vaishno Devi Shrine Board, जो archery में बहुत अच्छा काम कर रहा है, Lieutenant-Governor उस बोर्ड के चेयरमैन हैं, उसको भी हम 'खेलो इंडिया' में accreditation दे चुके हैं। इसके साथ-साथ वहां पर युवाओं के लिए और ट्रेनिंग कैम्प लगाने के लिए जो भी मदद होगी, वह भी हम देंगे।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Now, Question No. 198.